Дело № 5-65-378/2022
       91MS0065-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                             адрес
Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Липко Ю.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:
Липко фио, паспортные данные..., гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не работающего, холостого, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес.
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),-
У С Т А Н О В И Л:
дата около время, установлено, что Липко Ю.В. по месту своего жительства по адресу: адрес незаконно хранил 21 патрон к гладкоствольным ружьям 16 калибра, согласно заключения эксперта № 51413 от дата указанные патроны являются патронами к гладкоствольному ружья 16 калибра: ружья модели ТОЗ-БМ, ТОЗ-34, марка автомобиля, марка автомобиля и другим, чем нарушил ст.22 Федерального закона №150-ФЗ от дата "Об оружии", п.54 Постановления Правительства РФ от дата №814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, не имея при себе действующего разрешения на хранение патронов, эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.10 КоАП РФ.
Липко Ю.В. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Преамбулой Федерального закона от дата №150-ФЗ "Об оружии" определено, что настоящий Федеральный закон направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности.
Согласно абз. 2, 14 статьи 1 Федерального закона от дата №150-ФЗ "Об оружии" оружие - устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов; огнестрельное оружие ограниченного поражения - короткоствольное оружие и бесствольное оружие, предназначенные для механического поражения живой цели на расстоянии метаемым снаряжением патрона травматического действия, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, и не предназначенные для причинения смерти человеку.
Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес урегулирован Федеральным законом от дата № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.
В силу ст. 22 указанного закона хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.
В соответствии с п. 54 Постановления Правительства РФ от дата N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
В соответствии со статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
Пунктом 3 примечания к ст.20.10 КоАП РФ предусмотрено, под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.
Виновность Липко Ю.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 8201 № 041320 от дата; объяснением Липко Ю.В., заключением эксперта № 4/413 от дата; копией протокола осмотра места происшествия от дата, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата и дата  по ст.222.1 ч. 1 УК РФ, признательными показаниями Липко Ю.В. согласующимися с его письменными объяснениями.
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Липко Ю.В.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности                 Липко Ю.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ, а именно: незаконное хранение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность Липко Ю.В., характер совершенного им административного правонарушения, его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить Липко Ю.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, без конфискации оружия.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.
Разрешая вопрос об изъятых вещах, суд исходит из следующих обстоятельств, подтвержденных материалами дела.
Согласно протоколу ОМП у Липко Ю.В.  изъяты 16 патроном и 5 гильз 16 калибра к гладкоствольному охотничьему ружью, в соответствии с квитанцией № 297 от дата указанные патроны, изъятые у Липко Ю.В., приняты на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес.
Принимая во внимание изложенное, изъятые у Липко Ю.В. 16 патроном и 5 гильз 16 калибра к гладкоствольному охотничьему ружью подлежат конфискации.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 20.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:
Липко фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью), с конфискацией 16 патроном и 5 гильз 16 калибра к гладкоствольному охотничьему ружью, изъятых в ходе осмотра места происшествия у Липко Ю.В. по адресу: адрес, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, согласно квитанции № 297 от дата.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты:  Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес),  Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес,  ИНН телефон,  КПП телефон,  БИК телефон,  Единый казначейский счет  40102810645370000035,  Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН: 0410760300655003782220117; постановление                    №5-65-378/2022.
 Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья

                                          фио
1